

第4【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（平成29年10月1日から平成29年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成29年4月1日から平成29年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,660,366	8,910,600
受取手形及び売掛金	12,671,719	※ 13,509,543
電子記録債権	838,076	※ 1,195,805
商品及び製品	2,811,393	3,056,166
仕掛品	207,541	217,693
原材料及び貯蔵品	338,616	392,478
その他	671,563	※ 545,738
貸倒引当金	△7,697	△10,817
流動資産合計	26,191,580	27,817,208
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,562,962	2,490,477
土地	6,103,466	6,138,100
その他（純額）	883,479	868,277
有形固定資産合計	9,549,908	9,496,854
無形固定資産		
その他	57,003	48,182
無形固定資産合計	57,003	48,182
投資その他の資産		
その他	740,906	853,380
貸倒引当金	△14,509	△17,168
投資その他の資産合計	726,397	836,211
固定資産合計	10,333,309	10,381,249
資産合計	36,524,890	38,198,457

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,355,033	3,231,778
電子記録債務	6,438,356	※ 7,343,584
短期借入金	500,000	500,000
未払法人税等	583,349	266,229
賞与引当金	577,250	303,278
販売促進引当金	—	41,907
その他	875,445	1,029,615
流動負債合計	12,329,436	12,716,393
固定負債		
株式給付引当金	—	11,839
退職給付に係る負債	1,242,691	1,210,591
その他	232,959	232,884
固定負債合計	1,475,651	1,455,315
負債合計	13,805,088	14,171,708
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,666,485	2,666,485
資本剰余金	2,452,572	2,469,512
利益剰余金	19,868,122	21,036,334
自己株式	△894,279	△973,644
株主資本合計	24,092,901	25,198,687
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	199,478	332,312
繰延ヘッジ損益	△16,622	3,021
土地再評価差額金	△1,510,852	△1,510,852
為替換算調整勘定	2,631	21,693
退職給付に係る調整累計額	△98,623	△71,329
その他の包括利益累計額合計	△1,423,988	△1,225,154
新株予約権	50,888	53,214
非支配株主持分	0	0
純資産合計	22,719,802	24,026,748
負債純資産合計	36,524,890	38,198,457

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	37,486,624	39,703,366
売上原価	29,068,022	31,111,543
売上総利益	8,418,601	8,591,823
販売費及び一般管理費	5,779,464	5,965,344
営業利益	2,639,137	2,626,478
営業外収益		
受取利息	366	384
受取配当金	2,707	2,898
仕入割引	104,389	104,161
雑収入	21,732	23,877
営業外収益合計	129,195	131,322
営業外費用		
売上割引	41,872	41,315
支払利息	631	696
為替差損	3,626	14,048
雑損失	7,239	11,236
営業外費用合計	53,369	67,298
経常利益	2,714,963	2,690,503
特別利益		
固定資産売却益	349	568
投資有価証券売却益	0	—
特別利益合計	350	568
特別損失		
固定資産売却損	343	828
固定資産除却損	2,018	191
特別損失合計	2,361	1,020
税金等調整前四半期純利益	2,712,951	2,690,050
法人税、住民税及び事業税	756,187	783,200
法人税等調整額	126,670	107,639
法人税等合計	882,858	890,840
四半期純利益	1,830,093	1,799,210
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,830,093	1,799,210

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	1,830,093	1,799,210
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	23,520	132,834
繰延ヘッジ損益	19,798	19,643
為替換算調整勘定	5,040	19,061
退職給付に係る調整額	40,930	27,294
その他の包括利益合計	89,289	198,833
四半期包括利益	1,919,383	1,998,044
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,919,383	1,998,044
非支配株主に係る四半期包括利益	—	0

【注記事項】

(追加情報)

(株式付与E S O P信託)

(1) 取引の概要

当社は、平成25年8月13日開催の取締役会において、当社の中長期的な企業価値を高めることを目的として、従業員インセンティブ・プラン「株式付与E S O P信託」導入を決議しており、平成25年9月10日付で自己株式125千株について、「三菱UFJ信託銀行株式会社（株式付与E S O P信託口）」に対して、第三者割当による自己株式の処分を実施しております。

(2) 信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する会計処理

「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第30号平成27年3月26日）第20項を適用し、従来採用していた方法を継続しております。

(3) 信託が保有する自社の株式に関する事項

信託が保有する当社株式の信託における帳簿価額は、前連結会計年度13,314千円、当第3四半期連結会計期間3,032千円で、株主資本において自己株式として計上しております。また、当該株式の期末株式数は、前連結会計年度30千株、当第3四半期連結会計期間6千株、期中平均株式数は、前第3四半期連結累計期間59千株、当第3四半期連結累計期間27千株であり、1株当たり情報の算出上、控除する自己株式に含めております。

なお、当社は、平成29年12月14日開催の取締役会において、平成25年9月より導入しております従業員インセンティブ・プラン「株式付与E S O P信託」（以下「E S O P信託」という。）に対して、新たな対象期間を3年間（平成30年1月1日から平成32年12月31日まで）とするE S O P信託の継続を決議し、新たな対象期間中に交付する事が見込まれる当社株式を取得するために、E S O P信託に対して株式取得資金を追加拠出することといたしました。

(株式給付信託(B B T))

当社は、平成29年6月27日開催の株主総会決議に基づき、平成29年8月25日より、当社の取締役及び当社の執行役員（社外取締役を除き、以下、あわせて「取締役等」という。）の報酬と当社の業績及び株式価値との連動性をより明確にし、中長期的な業績の向上と企業価値の増大への貢献意識を高めるため、取締役等に対する新たな業績連動型株式報酬制度「株式給付信託（B B T（=Board Benefit Trust））」を導入しております。

(1) 取引の概要

本制度は、当社が拠出する金銭を原資として当社株式が信託を通じて取得され、取締役等に対して、当社が定める役員株式給付規程に従って、当社株式が信託を通じて給付される業績連動型株式報酬制度です。

なお、取締役等が当社株式の交付を受ける時期は、原則として取締役等の退任時となります。

(2) 信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額（付随費用の金額を除く。）により純資産の部に自己株式として計上しております。当第3四半期連結会計期間末の当該自己株式の帳簿価額は155,507千円で、株式数は145千株であります。

(四半期連結貸借対照表関係)

※ 四半期連結会計期間末日満期手形等

四半期連結会計期間末日満期手形等の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。
なお、当四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形等が四半期連結会計期間末日残高に含まれております。

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
受取手形及び売掛金	一千円	539,013千円
電子記録債権	—	63,287
流動資産(その他)	—	2,561
電子記録債務	—	18,195

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
減価償却費	319,614千円	313,047千円

(株主資本等関係)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成28年6月28日 定時株主総会	普通株式	299,996	11.0	平成28年 3月31日	平成28年 6月29日	利益剰余金
平成28年11月8日 取締役会	普通株式	308,282	11.5	平成28年 9月30日	平成28年 11月25日	利益剰余金

(注)1 平成28年6月28日定時株主総会決議の配当金の総額には、従業員に対するインセンティブ・プラン「株式付与E S O P信託」の信託財産として三菱UFJ信託銀行株式会社(株式付与E S O P信託口)が所有する当社株式に対する配当金689千円を含めております。

2 平成28年11月8日取締役会決議の配当金の総額には、従業員に対するインセンティブ・プラン「株式付与E S O P信託」の信託財産として三菱UFJ信託銀行株式会社(株式付与E S O P信託口)が所有する当社株式に対する配当金721千円を含めております。

2. 株主資本の金額の著しい変動

自己株式の取得

当社は、平成28年2月4日開催の取締役会決議に基づき自己株式の取得を以下のとおり実施いたしました。なお、当該自己株式の取得は平成28年4月20日をもって終了しております。

- ① 取得した株式の種類 当社普通株式
- ② 取得した株式の総数 477,100株
- ③ 株式の取得価額の総額 416,790,800円
- ④ 取得期間 平成28年4月1日から平成28年4月20日まで

(ご参考)上記取締役会決議に基づき、平成28年4月20日までに取得した自己株式の累計

- ① 取得した株式の種類 当社普通株式
- ② 取得した株式の総数 956,900株
- ③ 株式の取得価額の総額 799,987,100円
- ④ 取得期間 平成28年2月15日から平成28年4月20日まで

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成29年6月27日 定時株主総会	普通株式	308,281	11.5	平成29年 3月31日	平成29年 6月28日	利益剰余金
平成29年11月9日 取締役会	普通株式	322,716	12.0	平成29年 9月30日	平成29年 11月27日	利益剰余金

(注)1 平成29年6月27日定時株主総会決議の配当金の総額には、従業員に対するインセンティブ・プラン「株式付与E S O P信託」の信託財産として三菱UFJ信託銀行株式会社(株式付与E S O P信託口)が所有する当社株式に対する配当金348千円を含めております。

2 平成29年11月9日取締役会決議の配当金の総額には、従業員に対するインセンティブ・プラン「株式付与E S O P信託」の信託財産として三菱UFJ信託銀行株式会社(株式付与E S O P信託口)が所有する当社株式に対する配当金363千円及び取締役等に対する業績連動型株式報酬制度「株式給付信託(B B T)」の信託財産として資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E口)が所有する当社株式に対する配当金1,749千円を含めております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額(注)
	産業資材	鉄構資材	電設資材	計		
売上高						
(1)外部顧客への売上高	22,138,548	9,400,159	5,947,916	37,486,624	—	37,486,624
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	229,328	74,936	46,811	351,077	△351,077	—
計	22,367,877	9,475,095	5,994,728	37,837,701	△351,077	37,486,624
セグメント利益又は損失(△)	1,719,952	804,719	116,432	2,641,105	△1,968	2,639,137

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額(注)
	産業資材	鉄構資材	電設資材	計		
売上高						
(1)外部顧客への売上高	22,655,050	10,989,769	6,058,547	39,703,366	—	39,703,366
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	162,954	84,182	62,257	309,394	△309,394	—
計	22,818,004	11,073,951	6,120,804	40,012,761	△309,394	39,703,366
セグメント利益又は損失(△)	1,497,723	1,035,571	94,132	2,627,427	△948	2,626,478

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
(1) 1株当たり四半期純利益金額	68.37円	67.20円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益 (千円)	1,830,093	1,799,210
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益(千円)	1,830,093	1,799,210
普通株式の期中平均株式数(千株)	26,769	26,775
(2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額	68.19円	66.95円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益調整額 (千円)	—	—
普通株式増加数(千株)	69	97
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株 当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株 式の概要	平成28年7月20日取締役会 決議の有償ストックオプション (普通株式 67,000株)	—

(注) 「株式付与E S O P信託口」及び「株式給付信託(B B T)」が保有する当社株式を、「1株当たり四半期純利益金額」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額」の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めており、当該期中平均株式数は、各々下記のとおりであります。

株式付与E S O P信託口(前第3四半期連結累計期間59千株、当第3四半期連結累計期間27千株)

株式給付信託(B B T)(前第3四半期連結累計期間一千株、当第3四半期連結累計期間58千株)

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

1. 第66期(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)中間配当については、平成29年11月9日開催の取締役会において、平成29年9月30日の最終の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

- | | |
|----------------------|-------------|
| ① 配当金の総額 | 322,716千円 |
| ② 1株当たりの金額 | 12.0円 |
| ③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日 | 平成29年11月27日 |